Дело № 1-42/2023 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п.Сосновское 29ноября 2023 г.

Сосновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Нижегородского районного суда г.Н.Новгорода, исполняющего обязанности судьи Сосновского районного суда Нижегородской области Рябова А.Е., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сосновского района Андроновой С.С., подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Сосновской адвокатской конторы ФИО2, представившего удостоверение № 1584 и ордер № 10672, при секретаре Шишкиной Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

***> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У с т а н о в и л:

В период времени с 13 час. 00 мин. 27 августа 2023 года, по 08 час. 30 мин. 02 сентября 2023 года более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, подошла к дому, принадлежащему П. И.В., расположенному по адресу: ...После чего ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, перелезла через забор, подошла к входной двери в дом П. И.В. на которой, действуя умышленно, найденным ей в подмосте дома П. И.В. металлическим предметом, взломала навесной замок и незаконно проникла в коридор вышеуказанного дома, а затем из коридора через незапертую входную дверь незаконно проникла внутрь самого дома, откуда из корыстных побуждений из помещения спальной комнаты тайно похитила, принадлежащий П. И.В. пылесос марки «SAMSUNG» модели SC4140VCC4140V38|XEV стоимостью 3500 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным пылесосом, принадлежащим П. И.В. с места преступления скрылась, впоследствии ФИО1 распорядилась похищенным из дома ФИО3 пылесосом по своему усмотрению.

После этого, в один из дней в период времени с 13 час. 00 мин. 27 августа 2023 года, по 08 час. 30 мин. 02 сентября 2023 года более точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, достоверно зная о том, что в доме П. И.В. имеется еще имущество, которое она видела при совершении кражи пылесоса и которое она намеревалась похитить позднее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, подошла к дому, принадлежащему П. И.В., расположенному по адресу: ..., где через ранее отпертую ей дверь калитки, прошла на территорию вышеуказанного дома, где через ранее взломанную ей входную дверь незаконно проникла в дом, откуда из корыстных побуждений из различных помещений дома тайно похитила имущество, принадлежащее П. И.В., а именно: из помещения кухни с вешалки похитила спецодежду полукомбенизон 48-го размера стоимостью 300 рублей, ветровку 44-46 размера стоимостью 500 рублей, а так же не представляющие ценности для потерпевшего П. И.В.: спецодежду –жилет, с пола пару обуви «Kangyou» 42-43 размера, из холодильника банку свиной тушенки 375 гр., с поверхности холодильника вскрытую упаковку влажных салфеток торговой марки «Сладкая жизнь», из ящиков кухонного гарнитура шесть упаковок лапши быстрого приготовления торговоймарки «Ролтон», упаковку лапши быстрого приготовления торговой марки «Доширак», вскрытую пачку черного чая «Ричард», вскрытую пачку зеленого чая «Ахмат», вскрытую банку кофе «Жоккей», бутылку растительного масла объемом 1 литр, упаковку макаронных изделий 400 гр. торговой марки «Ладные», упаковку спагетти 500 гр. торговой марки «Makfa», упаковку 1000 гр. пищевой соли торговой марки «Славяночка», упаковку соды 500 гр., бутылку уксусной кислоты 70% объемом 170 мл., три сковороды различного диаметра, кухонные ножи. Так же похитила ковш алюминиевый объемом 1,5 литра стоимостью 300 рублей, ковш мерный пластмассовый объемом 1,5 литра стоимостью 200 рублей, так же с поверхности гарнитура похитила не представляющие ценности для потерпевшего П. И.В махровое полотенце, электрический чайник марки Homestar, с поставкой в комплекте объемом 1,7 литра, стоимостью 800 рублей, электрическую плитку марки HOME element модели НЕ-НР-710 стоимостью 569 рублей. А так же похитила не представляющие ценности для потерпевшего П. И.В. из кухонного сиденья три пакета «Майка», с кухонного стола скатерть, с печи фартук. Из помещения спальни похитила не представляющие ценности для потерпевшего П. И.В. из ящиков комода женский раздельный купальник 46 размера, детскую пижаму 98-104 размера, полотенце вафельное, упаковку детского игрового набора «Водные бомбочки», рулон с одноразовыми скатертями торговой марки «Чистов» в количестве 5 шт., две вскрытые упаковки пластин от комаров торговой марки «NaDzor», два пакетика с семенами томата «Чио-Чио-Сан» торговой марки «Гавриш», один пакетик с семенами томат «Свит черри» торговой марки «Русский огород», один пакетик с семенами моркови «Тушон» торговой марки «Удачные семена», одну свечу ароматизированную от комаров и мошек торговой марки «Сhameleon», черно-белую фотографию 8 х 12, тюлевую занавеску, из тумбочки под телевизором похитила электрический утюг марки «Фея», детский мяч, из шкафа похитила детское постельное белье, женский халат 44 размера, женские легенсы 44 размера. А так же не представляющие ценности для потерпевшего П. И.В. из помещения коридора абразивный брусок, карбюратор для мотокосы (триммера) марки «iGP», плетеную корзинку, из помещения летней комнаты похитила плащ-дождевик, хозяйственную сумку. Из подмоста похитила колун стоимостью 500 рублей, топор стоимостью 1500 рублей, монтировку (гвоздодер) стоимостью 300 рублей. 

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный план, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, подошла к бане, расположенной на приусадебном участке вышеуказанного дома, где через незапертую дверь, незаконно проникла в помещение бани, откуда из помещения предбанника тайно похитила не представляющий ценности для потерпевшего П. И.В. неисправный радиоприемник марки «Hiqh» модели LB-408AC/LB-409AC, а всего ФИО1 похитила принадлежащее П. И.В. имущество на сумму 8469 рублей. 

После этого ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим П. И.В., с места преступления скрылась, впоследствии ФИО1 распорядилась похищенным из дома и бани П. И.В. имуществом по своему усмотрению, причинив П. И.В. материальный ущерб на общую сумму 8469 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной в совершении указанного преступления себя признала, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон оглашались показания подсудимой ФИО1, данные ей в ходе предварительного расследования.

Исходя из показаний подозреваемой ФИО1 следует, что она постоянного места жительства не имеет. Последние три недели ведет бродяжнический образ жизни. Работы не имеет. Иногда злоупотребляет спиртным. Проживает на случайные заработки, в настоящее время собирает грибы в лесу и продает, в день получается выручить до 500 рублей. Ранее она привлекалась к уголовной ответственности в том числе за хищения. В настоящее время судимости погашены. В конце августа 2023 года примерно 28 августа 2023 года точного числа она не знает, она находилась вс. ..., выпивала спиртное, когда спиртное кончилось, ей хотелось еще продолжить распивать, но денег не было, в лес за грибами идти была не в состоянии. Поэтому она решила совершить кражу, какого – либо имущества из дачного дома в с. .... Она знала, что есть такой дом, где нет соседей по близости и жилых домов, и ее там никто не увидит, как зовут владельцев дома, она не знает. Но видела у этого дома автомобиль белого цвета, и понимала, что дом используется. Она в дневное время, сколько было времени не знает точно, в первой половине дня, была в состоянии алкогольного опьянения, пошла к данному дому, по улице ..., дом номер не знает, в ходе расследования уловного дела узнала, что это дом № 3 «а», там она перелезла через забор, дверь калитки была заперта. Затем она подошла к входной двери в дом, увидела, что дверь заперта на навесной замок, так же увидела, что слева находится лаз в подмост, он был не заперт, она его открыла и там нашла какой-то металлический прут похожий на арматуру, но точно не гвоздодер, который взяла и им оторвала запорную петлю навесного замка, затем дернула дверь и открыла ее, после чего зашла в дом, походя по помещениям дома она нашла в спальной комнате пылесос синего цвета с щеткой, коробка из-под данного пылесоса была рядом. Она решила похитить этот пылесос, продать кому –либо, а вырученные деньги потратить на свои нужды. После чего взяла пылесос, положила его в коробку и ушла из данного дома. Видела там еще имущество, которое можно было похитить, видела, что дверь в баню не заперта, но больше в этот раз она унести не смогла бы, была не трезва, коробка с пылесосом была большая, нести ее было не сосем удобно. Она подумала, что придет в дом позже и продолжит похищать оттуда имущество, видела, что в будние дни туда никто не приезжает. Когда уходила отперта дверь калитки изнутри. С этим похищенным пылесосом она пришла жительнице с. *** К. и предложила К. купить у нее пылесос за 1000 рублей, К. согласилась. К. Н. она сказала, что ей этот пылесос отдал один из жителей с. ... у которого она якобы жила и подрабатывала, то есть она обманула К. Н. О том, что она пылесос похитила она К. Н. не говорила. Фамилию жителя у кого она якобы взяла пылесос не говорил. Она отдала пылесос, забрала 1000 рублей и ушла, деньги потратила на свои нужды в том числе и на спиртное. После чего спустя два дня примерно 31 августа 2023 года она решила еще пойти снова в тот дом на, чтобы продолжить свое начатое хищение имущества, которое видела при совершении кражи пылесоса. После чего она так же в дневное время около 16 час., была трезвая, снова пошла в дом к тому же дачнику, прошла, открыла дверь калитки, потом прошла через ранее взломанную ей дверь в дом, откуда похитила из помещения кухни электрическую плиту светлую, электрический чайник красного цвета, продукты питания, чай, кофе, масло растительное, вермишель быстрого приготовления, соль, соду, уксус, тушенку, фартук, полотенце, влажные салфетки, сколько по количеству она уже не помнит, куртку с вешалки, и другие вещи, что попадалось под руку, точно какие вещи еще похитила сказать не может, не вспомнит, все складывала в пакеты, которые там нашла на кухне, сколько именно чего точно похитила уже не помнит, так же похитила сковороды, ковш, потом из спальной из ящиков комода похитила занавеску, белье, какое именно она уже не помнит, так же там же нашла семена в пакетиках, свечу, пластины от комаров и так же похитила, потом из шкафа похитила халат и легинсы, занавески. Так же в комнате нашла электрический утюг, который так же похитила. Так же где- то в доме нашла корзинку ее похитила и в корзинку так же сложила похищенное. В коридоре нашла топор, колун, гвоздодер, заточной брусок тоже похитила. Потом сходила в баню, там дверь была открыта, там нашла радиоприёмник в предбаннике, который так же похитила. Потом все похищенное принесла к К. Н. и попросила положить на хранение пока ходит за грибами в лес, К. согласилась и положила вещи в свой дровник, на территории ее дома. Откуда это у нее эти вещи она К. Н. не рассказывала. Все это несла одна, не исключает того, что могла часть похищенных вещей потерять, так как нести было не удобно. Вещи эти похищала для себя, хотела использовать сама. Часть продуктов питания употребила в пищу. В содеянном раскаивается. Больше никаких преступлений не совершала. Впредь преступления совершать не будет, будет искать работу и жилье (л.д. 105-108).

Из показаний обвиняемой ФИО1, следует, что с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ согласна полностью. Свою вину в совершении данного преступления она признает полностью. С объемом и оценкой похищенного имущества согласна. Ранее данные ею показания в качестве подозреваемой от 02.09.2023 она полностью подтверждает, она действительно в период с 27.08.2023 года по 02.09.2023 незаконно проникла в дом, расположенный по адресу: ... откуда совершила хищение различного имущества. Похищенный пылесос продала жительнице с. ... К. Н.В., остальное имущество оставила у К. Н.В. на хранении, которое в последствии было изъято сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. Больше никаких преступлений не совершала. Впредь преступления совершать не будет, в настоящее время ищет работу, пока временно живет на средства, которые получает от продажи грибов, которые собирает в лесу (л.д. 120-122). После оглашения данных показаний подсудимаяФИО1 их подтвердила. 

Потерпевший П. И.В.показания которого в связи с его неявкой в суд оглашались по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, показал, чтоон проживает со своей гражданской женой Д. Он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, занимается изготовлением и сборкой мебели в частности кухнями. У него есть дом, который расположен по адресу: ... Участок дома огорожен забором, имеется дверь калитки, которая запирается на прикладной замок. Данный дом он приобрел в 2013 году, но так как дом был зарегистрирован на бывшую жену, 13.01.2022 через договор купли продажи переоформил дом на себя, но пользовался им с 2013 года. Данный дом пригоден для проживания в любое время года, имеется печное отопление, электричество, спальное место, кухня. Данный дом он использует как дачный дом, приезжает туда в выходные и свободные от работы дни. В этом доме у него храниться некоторое принадлежащее ему имущество. 24.08.2023 он один приезжал в свой дом на своем автомобиле в кузове белого цвета. В доме он пробыл до 27.08.2023 и в 13 час. 00 мин. из дома уехал. В доме было все нормально, все вещи находились на своих привычных местах, входную дверь в дом он запер на навесной замок. Дверь калитки также запер на замок и уехал домой в г. Нижний Новгород. 02.09.2023 в субботу около 8 час. 30 мин. он с Д. Л.Н. приехал в свой дачный дом на выходные. Когда подъехал к дому то увидел, что дверь калитки приперта пнем с наружной стороны, ему это показалось подозрительным. Затем он прошел к дому и обнаружил, что входная дверь в дом открыта, навесной замок взломан, оторвана запорная петля навесного замка, навесной замок висит на двери в положении «заперто». Он понял, что кто-то проник в его дачный дом, предполагает, что при этом сначала перелезли через забор, потом открыли дверь калитки изнутри, там имеется поворачивающаяся ручка и это сделать было возможно. Он прошел в дом, увидел, что нет электрической плиты на кухне и пылесоса в спальной комнате, после чего позвонил в полицию и сообщил о том, что у него из дома была совершена кража имущества. Затем при повторном осмотре он обнаружил, что пропало следующее имущество: из-под крыльца (подмоста) пропали колун и монтировка (гвоздодер), колун был с деревянным топорищем, гвоздодер длинный более 50 см., сколько точно сказать не может, индивидуальных признаков отличия не было. Колун оценивает в 500 рублей, монтировку (гвоздодер) оценивает в 300 рублей, были приобретены несколько лет назад. Обычный топор не пропал, нашел его позднее. Каких-либо арматурин в подмосте не было. Предполагает, что замок взломан был похищенным гвоздодером. Из коридора со стеллажа слева, относительно входа в коридор с улицы, пропал импортный топор, который покупал в магазине «Ордер» около 3-х мес. назад за 1500 рублей, оценивает так же, данным топором не пользовался практически, этот был топор черного цвета, топорище прорезиненное черно-желтого цвета, марку, модель не помнит. Может узнать по внешнему виду, каких-либо отличительных признаков не было. Так же со стеллажа пропали абразивный брусок для заточки с боковыми полукруглыми сторонами, и карбюратор для мотокосы (триммера) заметил их пропажу позднее. Брусок был коричневого цвета, материальной ценности не представляет. Карбюратор тоже был уже в употреблении, материальной ценности не представляет, оценивать не желает. Так же слева в коридоре была корзинка плетеная из прутьев внутри на дне была газета. Может узнать по внешнему виду. Данная корзинка старая материальной ценности не представляет. Из помещения комнаты, расположенной справа при входе с улицы в коридор, то есть летней комнаты пропал плащ-дождевик синего цвета в упаковке, материальной ценности не представляет, может узнать по внешнему виду, цвету, упаковки. Так же из летней комнаты пропала хозяйственная сумка темно–зеленая в полоску. Данная сумка материальной ценности не представляет. Из кухни с вешалки пропала его спецодежда, а именно полукомбенизон (штаны с подтяжками), 48 –го размера, серого цвета, на боковом правом кармане имеется надпись «Кухни Мария», полукомбенизон оценивает в 300 рублей, может узнать по внешнему виду, надписи «Кухни Мария», так же пропала куртка (легкая ветровка) размера 44-46 бежевого цвета, однотонная с капюшоном, куртка унисекс на молнии с капюшоном, спереди два боковых кармана, на груди вышиты фигуры, оценивает эту куртку –ветровку в 500 рублей, может узнать по внешнему виду, так же пропала жилетка красного цвета, пропажу которой обнаружил позднее, жилетка из болоньевого материала на спине имеется надпись: «www.marya.ru», выполненная белым письменным шрифтом, материальной ценности жилетка не представляет, может узнать по внешнему виду, цвету, надписи «www.marya.ru». Пара его летней обуви «Kangyou», пропажу которой так же обнаружил позднее, обувь была 42-43 размера, серо- белого цвета, отделка кожа с сеткой. Шнурков не было, подошва черного цвета. Обувь старая, материальной ценности не представляет. Может узнать по внешнему виду. Из холодильника пропала жестяная банка свиной тушенки 375 гр., название не помнит, материальной ценности не представляет. С поверхности холодильника пропала початая упаковка влажных салфеток торговой марки «Сладкая жизнь» были в упаковке сине-голубого цвета, может узнать по внешнему виду, материальной ценности не представляют. Из ящиков кухонного гарнитура пропали продукты питания это лапша быстрого приготовления «Ролтон», «Доширак» были в как в полиэтиленовых упаковках так и в контейнерах, около 4-5 штук каждой. Пропал чай в пакетиках «Ричард» синяя пачка, пачка початая, упаковка зеленого чая «Ахмат» початая пачка, початая банка кофе «Жоккей», бутылка растительного масла объемом 1 литр, так же позднее обнаружил, что пропали упаковка макаронных изделий 400 гр. макароны «Ладные», упаковка спагетти 500 гр. торговой марки «Makfa», упаковка соли в полиэтиленовом пакете «Славяночка», картонная коробка пищевой соды, маленькая бутылка уксусной кислоты все это оценивать не желает, материальной ценности для него не представляет. Так же из ящиков кухонного гарнитура пропали три различных сковороды, различного диаметра, без крышек, все с ручками, две из тонкого металла, одна толстого около 4 мм., все были бывшие в употреблении с царапинами, материальной ценности не представляют, ковш алюминиевый, объемом 1,5 литра, светлый, с черной ручкой, оценивает в 300 рублей, ковш мерный пластмассовый с ручкой, желтого цвета, на поверхности имеется маркировка объема от 250 мл. до 1250 мл. оценивает в 200 рублей, оба ковша и сковородки узнает по внешнему виду. Из ящиков на кухне пропали ножи, сколько точно сказать не может, материальной ценности не представляют. Так же с гарнитура пропало махровое полотенце розового-белого цвета в крупный белый «горох». Узнает по внешнему виду. Материальной ценности данное полотенце не представляет. Пропала скатерть с кухонного стола, была зеленая были цвета светло-зеленый, темно-зеленый, цветы подсолнухи, узнает по внешнему виду, материальной ценности не представляет. С печи пропал фартук, пропажу которого обнаружили позднее, фартук был красного цвета, с окантовкой и лямками желтого цвета, с нагрудным карманом, карман и низ фартука был в росписи в узорах. Фартук узнает по внешнему виду, материальной ценности не представляет. С поверхности гарнитура пропал электрический чайник с подставкой, чайник был красного цвета марки «Homestar», объемом 1,7 литра. Узнает по внешнему виду, марке, цвету, оценивает в 800 рублей с учетом износа. Электрическая плитка марки «HOMEelement» модели «НЕ-НР-710», мощностью 1200 Вт. Плитка была в рабочем состоянии. Одна конфорка. Плитка прямоугольной формы, светлого серебристого цвета, узнает по внешнему виду, цвету, модели, марки. Приобрел ее в интернет магазине «OZON» за 626 рублей 04.06.2023, оценивает в 569 рублей. Из кухонного сиденья пропали три пакета «Майка», два из которых черные, один белый. Из спальной комнаты пропал пылесос марки «SAMSUNG» модели SC4140VCC4140V38|XEV, мощностью 1600W с тканевым мешком, модель изначально в объяснении сообщил не правильно так как сообщил примерно, увидел такую схожую по внешнему виду в интернете. Пылесос пропал вместе с щеткой и шлангом и коробкой из –под него, был в левом дальнем углу комнаты, относительно входа. Был в рабочем состоянии. В корпусе синего и серого цветов. Оценивает пылесос с учетом износа в 3500 рублей. Из ящиков комода пропали: Женский раздельный купальник, размер 46, купальник черный с белыми цветами, купальник ФИО4 Материальной ценности не представляет. Детская пижама штаны и кофта желтого цвета с рисунком в виде детских игрушек пирамид, кукол, размер 98-104, материальной ценности не представляет. Полотенце вафельное большое 90 см. х 140 см. На полотенце были изображения игрушки – белого мягкого медведя и сердца, материальной ценности не представляет. Может узнать по внешнему виду. Упаковка детского игрового набора «Водные бомбочки», упаковка была цветная. Узнает по упаковке, материальной ценности не представляют. Скатерти одноразовые в рулоне 5 шт. были с этикеткой, покупал в интернет магазине OZON, материальной ценности не представляют. Две не целые упаковки пластин от комаров торговой марки «NaDzor», одна упаковка на 10 пластин. Их пропажу так же обнаружили позднее. Упаковки были желто-зеленого цветов. Узнает по виду упаковок. Материальной ценности не представляют. Два пакетика с семенами томата «Чио–Чио-Сан» торговой марки «Гавриш». Один пакетик с семенами томат «Свит черри торговой марки» «Русский огород». Один пакетик с семенами моркови «Тушон» торговой марки «Удачные семена». Одна свеча ароматизированная с запахом цитронелы от комаров и мошек торговой марки «Сhameleon». В упаковке, упаковка была вскрыта. Узнает по внешнему виду. Семена материальной ценности не представляют. Так же пропала его черно-белая фотография 8 х 12 на которой изображен он в военной форме, сделанная во времена прохождения им службы в армии. Тюлевая занавеска, полупрозрачная, с орнаментом в виде цветков, материальной ценности не представляет. В тумбочке под телевизором обнаружил позднее, что пропали электрический утюг «Фея» в бело-синем корпусе. Узнает по внешнему виду. Утюг старый, но рабочий, оценивать не желает, материальной ценности не представляет. Так же оттуда же пропал детский мяч бело –фиолетового цвета. Узнает мяч по внешнему виду, материальной ценности не представляет. Так же из шкафа в спальной комнате пропало детское постельное белье состоящее из двух наволочек и пододеяльника. Наволочки желто-синего цвета, с изображением мультгероя пчелы Майи. Пододеяльник был белого цвета с цветными сердечками красного и синего цветов. А так же была изображена красная роза с зелеными стеблем и листочками. Узнает по внешнему виду, материальной ценности не представляет. Женский халат 44 размера, халат темный с желтой окантовкой, желтыми цветами, желтой «молнией». Может узнать по внешнему виду, расцветке. Материальной ценности не представляет. Темные женские легенсы 44 размера, узнает по внешнему виду, материальной ценности не представляют. Затем он сходил, посмотрел в бане, баня отдельно стоящая на участке дома, дверь в баню не запиралась, на первый взгляд из бани ничего не пропало, потом обнаружил, что пропал радиоприемник Hiqh, был не рабочий, материальной ценности не представляет. Был на батарейках, а так же мог работать от сети. Был в корпусе черного цвета. Может узнать по внешнему виду. После того как обнаружил, что в дом проникли, он стал узнавать у жителей с. Селитьба, которых знает, кто мог залезть к нему в дом и совершить кражу, так как он понимал, что эту кражу мог совершить человек, не работающий, злоупотребляющий алкоголем и ведущий бродяжнический образ жизни так как среди похищенного имущества были и упаковки с лапшой быстрого приготовления, початые пачки с чаем и другие продукты питания, которые ценности как товар не представляют. Потом из телефонного разговора с жительницей с. ... К. узнал, что к К. Н. приходила ФИО1 и приносила вещи в том числе пылесос в корпусе синего цвета. Он знает, что ФИО1 ведет бродяжнический образ жизни, злоупотребляет спиртным. Потом, когда он пришел к К. Н., К. Н. ему показала вещи, которые принесла ФИО1, К. Н. их сложила в дровнике во дворе своего дома. Он увидел свой пылесос, топор, колун, монтировку, продукты питания, занавеску, чайник, плитку, белье и другие вещи, сумку хозяйственную с вещами, пакеты майки с вещами, все вещи узнал, это были его вещи, которые были похищены из его дома, сомнений у него не было никаких. Вещи узнал по внешнему виду и описанным выше признакам. Кроме того среди вещей была его черно-белая фотография, на которой он в военной форме во времена его службы в армии. Так же в кабинете следователя он увидел куртку–ветровку бежевого цвета, женский халат с желтой окантовкой, цветами и «молнией», темные женские легенсы и узнал их как свои вещи, которые у него были похищены из дома, узнал по выше указанным признакам. С ФИО1 по поводу кражи не разговаривал. При проникновении повреждений не было, оторванную запорную петлю навесного замка он отремонтировал своими силами, материальных затрат не понес, ущерб не причинен. В результате хищения ему причинен материальный ущерб на общую сумму 8469 рублей. (л.д. 87-91). 

Свидетель Д..Н., показания которой в связи с ее неявкой в суд оглашались по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, показала,что она проживает со своим гражданским мужем П. .. У П. И.В. есть дом, который расположен по адресу: ... Участок дома огорожен забором, имеется дверь калитки, которая запирается на прикладной замок. Данный дом пригоден для проживания в любое время года, имеется печное отопление, электричество, спальное место, кухня. Данный дом П. И.В. использует как дачный дом, приезжает туда в выходные и свободные от работы дни. В этом доме у него храниться некоторое имущество. Она так же с П. И.В. приезжает в этот дом. 02.09.2023 в субботу около 8 час. 30 мин. она с П. И.В. приехала в его дачный дом на выходные. Когда подъехал к дому то П. И.В. увидел, что дверь калитки приперта пнем с наружной стороны, им это показалось подозрительным. Затем П. И.В. прошел к дому и обнаружил, что входная дверь в дом открыта, навесной замок взломан, сообщил ей об этом, она подошла и увидела, что на входной двери оторвана запорная петля навесного замка, навесной замок висит на двери в положении «заперто». Она поняла, что кто-то проник в дом. Последний раз в доме был П.. это было в период с 24.08.2023 по 27.08.2023, когда он уезжал из дома, было все нормально. Затем они прошли в дом, увидели, что нет электрической плиты на кухне и пылесоса в спальной комнате, после чего П. И. позвонил в полицию и сообщил о том, что у него из дома была совершена кража имущества. Затем при повторном осмотре обнаружили, что пропало следующее имущество: из-под крыльца (подмоста) пропали колун и монтировка (гвоздодер), топор, абразивный брусок для заточки, карбюратор для мотокосы, корзинка плетеная из прутьев, плащ-дождевик синего цвета в упаковке, хозяйственная сумка темно – зеленая в полоску, полукомбенизон (штаны с подтяжками), 48 –го размера, серого цвета, куртка (легкая ветровка) размера 44-46 бежевого цвета, жилетка красного цвета, пара летней обуви «Kangyou», жестяная банка свиной тушенки 375 гр., початая упаковка влажных салфеток торговой марки «Сладкая жизнь». Из ящиков кухонного гарнитура пропали продукты питания это лапша быстрого приготовления «Ролтон», «Доширак» были в как в полиэтиленовых упаковках так и в контейнерах, около 4-5 штук каждой. Пропал чай в пакетиках «Ричард» синяя пачка, пачка початая, упаковка зеленого чая «Ахмат» початая пачка, початая банка кофе «Жоккей», бутылка растительного масла объемом 1 литр, упаковка макаронных изделий 400 гр. макароны «Ладные», упаковка спагетти 500 гр. торговой марки «Makfa», упаковка соли в полиэтиленовом пакете «Славяночка», картонная коробка пищевой соды, маленькая бутылка уксусной кислоты, три различных сковороды, различного диаметра, без крышек, все с ручками, ковш алюминиевый, объемом 1,5 литра, светлый, с черной ручкой, ковш мерный пластмассовый с ручкой, желтого цвета, на поверхности имеется маркировка объема от 250 мл.до 1250 мл. кухонные ножи, сколько точно сказать не может. Так же с гарнитура пропало махровое полотенце розового-белого цвета в крупный белый «горох». Пропала скатерть с кухонного стола, была зеленая были цвета светло-зеленый, темно-зеленый, цветы подсолнухи. С печи пропал фартук, пропажу которого обнаружили позднее, фартук был красного цвета, с окантовкой и лямками желтого цвета, с нагрудным карманом, карман и низ фартука был в росписи в узорах. С поверхности гарнитура пропал электрический чайник с подставкой, чайник был красного цвета марки «Homestar», объемом 1,7 литра. Электрическая плитка марки «HOMEelement» модели «НЕ-НР-710». Из кухонного сиденья пропали три пакета «Майка», два из которых черные, один белый. Из спальной комнаты пропал пылесос марки «SAMSUNG». Пылесос пропал вместе с щеткой и шлангом и коробкой из –под него, был в левом дальнем углу комнаты, относительно входа. Был в рабочем состоянии. В корпусе синего и серого цветов. Из ящиков комода пропали: ее старый раздельный купальник, размер 46, купальник был черный с белыми цветами. Материальной ценности для нее не представляет. Детская пижама штаны и кофта желтого цвета с рисунком в виде детских игрушек пирамид, кукол, размер 98-104, материальной ценности не представляет. Полотенце вафельное большое 90 см. х 140 см. На полотенце были изображения игрушки – белого мягкого медведя и сердца, материальной ценности не представляет. Упаковка детского игрового набора «Водные бомбочки», материальной ценности не представляют. Скатерти одноразовые в рулоне 5 шт. были с этикеткой, покупал в интернет магазине «OZON», материальной ценности не представляют. Две не целые упаковки пластин от комаров торговой марки «NaDzor», одна упаковка на 10 пластин. Их пропажу так же обнаружили позднее. Упаковки были желто-зеленого цветов. Материальной ценности не представляют. Два пакетика с семенами томата «Чио–Чио-сан» торговой марки «Гавриш». Один пакетик с семенами томат «Свит черри торговой марки» «Русский огород». Один пакетик с семенами моркови «Тушон» торговой марки «Удачные семена». Одна свеча ароматизированная с запахом цитронелы от комаров и мошек торговой марки «chameleon». В упаковке, упаковка была вскрыта. Семена материальной ценности не представляют. Так же пропала черно-белая фотография 8 х12 на которой изображен ФИО3 в военной форме, сделанная во времена прохождения им службы в армии. Тюлевая занавеска, полупрозрачная, с орнаментом в виде цветков, материальной ценности не представляет. В тумбочке под телевизором обнаружили позднее, что пропали электрический утюг «Фея» в бело-синем корпусе. Утюг старый, но рабочий, материальной ценности не представляет. Так же оттуда же пропал детский мяч бело –фиолетового цвета, материальной ценности не представляет. Так же из шкафа в спальной комнате пропало детское постельное белье состоящее из двух наволочек и пододеяльника. Наволочки желто-синего цвета, с изображением мультгероя пчелы Майи. Пододеяльник был белого цвета с цветными сердечками красного и синего цветов. А так же была изображена красная роза с зелеными стеблем и листочками, материальной ценности не представляет. Ее старый женский халат 44 размера, халат темный с желтой окантовкой, желтыми цветами, желтой «молнией». Материальной ценности не представляет. Ее темные женские легенсы 44 размера, материальной ценности не представляют. Затем обнаружили, что из помещения бани пропал радиоприемник Hiqh, был не рабочий, материальной ценности не представляет. После того как обнаружили, что в дом проникли, ФИО3 стал узнавать у жителей с. Селитьба, которых знает, кто мог залезть к нему в дом и совершить кражу. Они понимали, что эту кражу мог совершить человек, не работающий, злоупотребляющий алкоголем и ведущий бродяжнический образ жизни так как среди похищенного имущества были и упаковки с лапшой быстрого приготовления, початые пачки с чаем и другие продукты питания, которые ценности как товар не представляют. Потом ФИО3 от жительницы с. ... К. . узнал, что к К. приходила ФИО1 и приносила вещи в том числе пылесос в корпусе синего цвета. Затем П. пришел к К. Н. и К. ему показала вещи, которые принесла ФИО1, П. увидел свой пылесос, топор, колун, монтировку, продукты питания, занавеску, чайник, плитку, белье и другие вещи, сумку хозяйственную с вещами, пакеты майки с вещами, все вещи узнал, это были его вещи, которые были похищены из его дома. Кроме того среди вещей была его черно-белая фотография, на которой он в военной форме во времена его службы в армии. Так же в со слов П. И. она узнала о том, что П. И. видел в кабинете следователя его куртку –ветровку бежевого цвета, ее женский халат с желтой окантовкой, цветами и «молнией», и ее темные женские легенсы, которые П. узнал, которые были похищены из его дома, узнал, которые в последствии были изъяты у ФИО1 сотрудниками полиции. В результате хищения П. И.В. причинен материальный ущерб. Ей материальный ущерб не причинен, из похищенных вещей были и ее, но эти вещи для нее материальной ценности не представляют. Которые имеют ценности они принадлежат П. И. (л.д. 92-95). 

Свидетель К..В., показания которой в связи с ее неявкой в суд оглашались по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон, показала, что она проживает одна. У них в с. ... проживает ФИО1, которая иногда к ней приходит. В конце августа 2023 года, точного числа она не помнит, вечером около 17 час., к ней пришла ФИО1 принесла в коробке пылесос в корпусе синего цвета, ФИО1 предложила ей купить этот пылесос у нее за 1000 рублей. ФИО1 пояснила, что этот пылесос ей отдал житель с. Селитьба, чтобы продать, называла ли ФИО1 фамилию этого жителя она уже не помнит, о том, что пылесос похищенный она не знала, узнала об этот позднее. Она подумала, что такое в полнее возможно, что ФИО1 своего места жительства не имеет и проживает, где придется и с кем придется. Пылесос ее устроил и она отдала ФИО1 за него 1000 рублей. Пылесос оставила в помещении дровника у себя во дворе дома. Через день либо два, она точно сказать не может, к ней снова пришла ФИО1, у нее с собой были пакеты, коробка и сумка с вещами. ФИО1 попросила эти вещи оставить у нее на хранении, откуда у ФИО1 эти вещи, она не знала. ФИО1 пояснила, что она собирается за грибами в лес. Она ФИО1 разрешила оставить эти вещи у нее и положила их в свой дровник. Среди этих вещей она увидела какое–то белье, занавеску, упаковки с лапшой быстрого приготовления, колун, монтировку. Затем ФИО1 оставила вещи и ушла. Больше она ФИО1 не видела, ФИО1 не появлялась у нее, вещи, которые принесла ФИО1 так и лежали в дровнике. Затем 02.09.2023 ей позвонил дачник П. И. и сообщил, что из его дома была совершена кража имущества в том числе пылесоса синего цвета и электрической плитки. Она П. И. сказала, что к ней приходила ФИО1 и приносила вещи в том числе и пылесос синего цвета. И тут она поняла, что ФИО1 могла совершить кражу имущества из дома П.. затем П. пришел к ней, осмотрел вещи, которые ей принесла ФИО1 и узнал в них свои вещи и пояснил, что эти вещи у него были похищены из его дачного дома. Затем эти вещи у нее были изъяты сотрудниками полиции. С ФИО1 она по этому поводу не разговаривала (л.д. 96-98). 

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

-протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2023 в ходе которого был осмотрен дом № 

<

***> «а» по ул. .... Установлено место нахождения похищенного имущества, которое было изъято (л.д. 8-18);

-протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2023 в ходекоторого был осмотрен дом № 

<

***> по ул. .... Установлено место совершения преступления. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты следы пальцев рук, врезной замок со следами орудия взлома (л.д. 19-24);

- заключением эксперта № 362 от 1209.2023 согласно которого на передней планке короба замка, предоставленного на экспертизу по уголовному делу № 12301220105000066, имеется след орудия взлома, который пригоден для идентификации (л.д. 34-35);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023 в ходе которого был осмотрен врезной замок со следами орудия взлома (л.д. 38-40);

- заключением эксперта № 361 от 13.09.2023 согласно которого следы пальцев рук, откопированные на первой, третьей, пятой липких лентах, два следа пальцев рук, откопированные на второй липкой ленте, предоставленные на экспертизу по уголовному делу № 12301220105000066, пригодны для идентификации личности. След пальца руки, откопированный на третьей липкой ленте оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1, 

<

***> года рождения (л.д. 48-51);

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2023 в ходе которого были осмотрены похищенные вещи (л.д. 56-66);

- актом оценки от 16.09.2023 согласно которого стоимость куртки (легкая ветровка) 44-46 размера с учетом износа составляет 500 рублей (л.д. 73);

- актом оценки от 16.09.2023 согласно которого стоимость с учетом износа:

- Пылесоса марки «SAMSUNG» модели SC4140VCC4140V38|XEV, мощностью 1600W составляет 3500 рублей;

- Электрической плитки марки HOME element модели НЕ-НР-710, мощностью 1200 Вт. составляет 569 рублей;

- Электрического чайника объемом 1,7 литра марки «Homestar» с поставкой в комплекте составляет 800 рублей ;

- Ковша алюминиевого объемом 1,5 литра составляет 300 рублей;

- Ковша мерного пластмассового объемом 1,5 литра составляет 200 рублей (л.д. 74).

- актом оценки от 16.09.2023 согласно которого стоимость с учетом износа: - Колуна с деревянным топорищем составляет 500 рублей; 

- Топора металлического с прорезиненной ручкой (топорищем) составляет 1500 рублей;

- Металлической монтировки (гвоздодера) составляет 300 рублей (л.д. 75);

- справкой о стоимости от 15.09.2023 согласно которой стоимость спецодежды полукомбенизона 48-го размера б/у в пригодном для носки состоянии составляет 300 рублей (л.д. 76). 

Судом также исследованы материалы уголовного дела, относящиеся к обстоятельствам, смягчающим и отягчающим наказание и характеризующие личность подсудимой.

Согласно справкам ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ», ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.155,157). 

Участковый уполномоченный отдела полиции (дислокация р.п.Сосновское) характеризует ФИО1 удовлетворительно. Жалоб на поведение в быту со стороны соседей и родственников в адрес ФИО1 не поступало. К административной ответственности в течении года не привлекалась. Ранее привлекалась к уголовной ответственности(л.д.158).

Таким образом, в целом подсудимая характеризуется удовлетворительно.

Дав анализ и оценку исследованным в суде доказательствам, суд находит, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления нашла в суде свое полное подтверждение. 

Факт совершения хищения имущества, принадлежащего П. И.В. на общую сумму 8469 руб. подтвержден как признательными показаниями самой подсудимой ФИО1, данными ею на предварительном следствии, так и подтвержденными ею в судебном заседании. Кроме того, данный факт подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, которые в совокупности суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, т.к. она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущество, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище.

Назначая наказание, суд руководствуется ст.ст.43, 60 УК РФ, согласно которым уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ, суд признает у ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества.

Смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние. 

Суд не признает у подсудимой ФИО1 в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение преступления предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ в состоянии алкогольного опьянения, поскольку сам факт совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения не свидетельствует о том, что данное состояние повлияло на поведение ФИО1 при совершении вмененного ей преступления. Других доказательств наличия данного отягчающего обстоятельства в суде не добыто.

В связи с чем, отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом всех вышеперечисленных обстоятельств, личности виновного, с целью предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Назначение ей более мягких видов наказания нецелесообразно в связи с тем, что ФИО1 неоднократно привлекалась к уголовной ответственности, однако должных выводов для себя не сделала. 

Вместе с тем, суд считает, что ее исправление будет возможно без применения к ней реального лишения свободы, с применением условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. К такому выводу суд приходит в связи с тем, что ФИО1 ранее не судима, удовлетворительно характеризуется, имеется ряд смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы суд не находит, т.к. назначение штрафа поставит подсудимую в тяжелое материальное положение, а дополнительное наказание в виде ограничения свободы является излишне суровым наказанием за содеянное. 

В связи с отсутствием отягчающих обстоятельств имеются оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой ст.64, части 3 ст.68 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ейнаказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своего места жительства, ежемесячно 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по установленному графику. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: липкие ленты со следами пальцев рук хранится в материалах уголовного дела №12301220105000066 в упакованном и опечатанном виде, оставить в материалах уголовного дела. Врезной замок переданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОП (дислокация п. Сосновское) МО МВД России «Павловский»- уничтожить.Пылесос марки «SAMSUNG» модели SC4140VCC4140V38|XEV, электрическая плитка марки HOME element модели НЕ-НР-710, электрический утюг «Фея», электрический чайник марки Homestar, с поставкой в комплекте, ковш алюминиевый объемом 1,5 литра, ковш мерный пластмассовый с ручкой, объемом 1,5 литра, сковороду металлическую (алюминиевую) диаметром 235 мм., сковорода металлическая (алюминиевая) диаметром 225 мм., сковорода металлическая (алюминиевая), диаметром 250 мм. марки «Kukmara», колун с деревянным топорищем, топор металлический, монтировка (гвоздодер), абразивный брусок для заточки, цветное полотенце вафельное размером 900 х1400 мм., детский мяч диаметром 130 мм.,упаковка детского игрового набора «Водные бомбочки»; Плащ-дождевик на липучке универсального размера 48-56, тюлевая занавеска 2,3 м. х 3,8 м., корзинка плетеную, скатерть на стол размерами 120 см на 140 см., детское постельное белье из двух наволочек и пододеяльника, фартук красного цвета с орнаментом по типу роспись «Хохлома», махровое полотенце 30 см. х 70 см., жилет от униформы красного цвета, пара летней обуви «Kangyou», упаковка влажных салфеток детскиеторговой марки «Сладкая жизнь», радиоприемник электрический марки Hiqh модели LB-408AC/LB-409AC, скатерти одноразовые бренда «Чистов» в количестве 5 шт. в рулоне, карбюратор для мотокос марки «iGP», 4 шт. контейнера лапши быстрого приготовления торговой марки «Ролтон» «Лапша куриная», 2 шт. упаковки вермишели быстрого приготовлении на домашнем бульоне в полиэтиленовой упаковке торговой марки «Ролтон, упаковка лапши быстрого приготовления торговой марки «Доширак» вкуса «Квисти», упаковка макаронных изделий макароны «Ладные» 400 гр., упаковка спагетти торговой марки «Makfa» 500 гр., упаковка пищевой мелкой соли торговой марки «Славяночка» массой 1000 гр., упаковка соды пищевой АО «Башкирская содовая компания» 500 гр., бутылка с пищевой уксусной кислотой 70%, объем 170 мл., две не целые упаковки по 10 шт. с пластинами от комаров торговой марки «NaDzor», 2 пакетика с семенами томата «Чио–Чио-Сан» торговой марки «Гавриш», один пакетик с семенами томат Свит черри торговой марки «Русский огород», один пакетик с семенами моркови «Тушон» торговой марки «Удачные семена», одна свеча ароматизированная с запахом цитронелы от комаров и мошек торговой марки «Сhameleon», черно-белая фотографию 8 х12, три пакета «Майка», сумка хозяйственная, женская халат 44-46 размера, куртка –ветровка 44-46 размера, легенсы, выданные на хранение потерпевшему П. И.В., оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор вступил в законную силу

Судья А.Е.Рябов